
2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

4

Edição nº 3658 - Ano 15 - 1 de Março de 2021

domtdf003658c101032021SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021 - SRP PROCESSO Nº 010/2021

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021 - SRP PROCESSO Nº 013/2021

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021 - SRP PROCESSO Nº 014/2021

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021 - SRP PROCESSO Nº 015/2021

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021 - SRP PROCESSO Nº 016/2021

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2021 - SRP PROCESSO Nº 017/2021

• EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO, TAXA DE FISCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO – TFF 2021

• ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021

• ERRATA - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-103-2021 - OLIVER LEAL REIS

• EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO TRES-2-333-2019 - MAURICIO DOS SANTOS QUARESMA

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO 4TA-2-456-2018 - CONSTRUPETRA LTDA

• PORTARIA 46.2021 SEADP - CONCEDE RETORNO DA LICENÇA SEM VENCIMENTOS - NUBIA SERAPIAO DE SOUZA

Edição nº 3658 - Ano 15 - 1 de Março de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021 - SRP PROCESSO
Nº 010/2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de
Freitas, torna  público para conhecimento dos interessados, que será realizada
a seguinte Licitação:  
MODALIDADE: PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  010/2021  -  SRP  PROCESSO  Nº
010/2021  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 440/2021 – SMS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES E MÉDIOS, PARA ATENDER  AS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA. 
DATA DA SESSÃO: 12/03/2021 às 08h00m, horário de Brasília.  
Quaisquer  esclarecimentos/questionamentos  poderão  ser  formalizados
através do e-mail:  copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do
endereço  eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br,  “transparência”,
“Editais de licitação”, “Editais Baixar”.  
Teixeira de Freitas, 01 de março de 2021.

Magda de Seles Guimarães
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021 - SRP PROCESSO
Nº 013/2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de
Freitas, torna  público para conhecimento dos interessados, que será realizada
a seguinte Licitação:  
MODALIDADE:  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  013/2021  -  SRP  PROCESSO  Nº
013/2021  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 407/2021 – FMAS  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
CESTAS  BÁSICAS  A  FIM  DE  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS
BA. 
DATA DA SESSÃO: 16/03/2021 às 08h00m, horário de Brasília.  
Quaisquer  esclarecimentos/questionamentos  poderão  ser  formalizados
através do e-mail:  copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do
endereço  eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br,  “transparência”,
“Editais de licitação”, “Editais Baixar”.  
Teixeira de Freitas, 01 de março de 2021.

Magda de Seles Guimarães
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021 - SRP PROCESSO
Nº 014/2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de
Freitas, torna  público para conhecimento dos interessados, que será realizada
a seguinte Licitação:  
MODALIDADE: PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  014/2021  -  SRP  PROCESSO  Nº
014/2021  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 524/2021 – SMS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO  DE
DIÁRIAS  E  HOSPEDAGEM  COM  ALIMENTAÇÃO  PARA  PACIENTES  EM 
TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO NAS CIDADES DE ITABUNA E SALVADOR  –
BAHIA,  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DO  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA DE 
FREITAS-BA. 
DATA DA SESSÃO: 15/03/2021 às 10h00m, horário de Brasília.  
Quaisquer  esclarecimentos/questionamentos  poderão  ser  formalizados
através do e-mail:  copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do
endereço  eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br,  “transparência”,
“Editais de licitação”, “Editais Baixar”.  
Teixeira de Freitas, 01 de março de 2021.

Magda de Seles Guimarães
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021 - SRP PROCESSO
Nº 015/2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de
Freitas, torna  público para conhecimento dos interessados, que será realizada
a seguinte Licitação:  
MODALIDADE: PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  015/2021  -  SRP  PROCESSO  Nº
015/2021  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 350/2021 – SMS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO  DE
DIETAS  ENTERAL  E  FÓRMULAS  NUTRICIONAIS,  PARA  ATENDER  AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA. 
DATA DA SESSÃO: 17/03/2021 às 08h00m, horário de Brasília.  
Quaisquer  esclarecimentos/questionamentos  poderão  ser  formalizados
através do e-mail:  copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do
endereço  eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br,  “transparência”,
“Editais de licitação”, “Editais Baixar”.  
Teixeira de Freitas, 01 de março de 2021.

Magda de Seles Guimarães
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021 - SRP PROCESSO
Nº 016/2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de
Freitas, torna  público para conhecimento dos interessados, que será realizada
a seguinte Licitação:  
MODALIDADE: PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  016/2021  -  SRP  PROCESSO  Nº
016/2021  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 346/2021 – SMS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO  DE
MATERIAL DE CONSUMO (MEDICAMENTOS MANIPULADOS),  PARA  ATENDER
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA. 
DATA DA SESSÃO: 18/03/2021 às 08h00m, horário de Brasília.  
Quaisquer  esclarecimentos/questionamentos  poderão  ser  formalizados
através do e-mail:  copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do
endereço  eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br,  “transparência”,
“Editais de licitação”, “Editais Baixar”.  
Teixeira de Freitas, 01 de março de 2021.

Magda de Seles Guimarães
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2021 - SRP PROCESSO
Nº 017/2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de
Freitas, torna  público para conhecimento dos interessados, que será realizada
a seguinte Licitação:  
MODALIDADE: PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  017/2021  -  SRP  PROCESSO  Nº
017/2021  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  228/2021  –  SECRETARIA  DE
AGRICULTURA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇOS  DE 
MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA  DAS  MÁQUINAS  AGRÍCOLAS  E 
IMPLEMENTOS, INCLUINDO PEÇAS, ACESSÓRIOS E OUTROS PERTENCENTES A 
FROTA DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA. 
DATA DA SESSÃO: 19/03/2021 às 13h30m, horário de Brasília.  
Quaisquer  esclarecimentos/questionamentos  poderão  ser  formalizados
através do e-mail:  copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do
endereço  eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br,  “transparência”,
“Editais de licitação”, “Editais Baixar”.  
Teixeira de Freitas, 01 de março de 2021.

Magda de Seles Guimarães
Pregoeira

Edição nº 3658 - Ano 15 - 1 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003658c101032021 Pág.: 2 de 4



EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO, TAXA DE FISCALIZAÇÃO E
FUNCIONAMENTO – TFF 2021

O MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA, na forma prescrita na Legislação
Tributária Municipal  e especificamente na Lei  nº 308/03 -  Código Tributário
Municipal, NOTIFICA os contribuintes da Taxa de Fiscalização e Funcionamento
- TFF, exercício 2021, para efetuarem o recolhimento deste tributo até o dia 31
de março de 2021.
O contribuinte  que não receber  o  Documento de Arrecadação Municipal  –
DAM, deverá solicitar por e-mail, através do telefone 3011-0319 ou retirar pela
internet no site www.teixeiradefreitas.gov.br, ou por agendamento presencial
no  telefone  3011-0319  –  SAC  Municipal  –  Departamento  da  Receita  desta
prefeitura,  localizado  na  Av.  Marechal  Castelo  Branco,  nº  145  –  Centro  –
Teixeira de Freitas – Bahia.

 

 
Anderson Carlos Riva

   Secretário de Finanças.    
 
 
 

Maria de Fátima de Oliveira Lima
Diretor do Departamento da Receita.

 

ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de
Freitas,  torna público para conhecimento dos interessados,  que o aviso de
licitação  que  trata  do  pregão  presencial  nº  007/2021,  para  contratação  de
empresa  especializada  para  fornecimento  de  materiais  de  consumo
(GASOMETRIA/EQUIPAMENTOS EM COMODATO), para atender a demanda do
HMTF, UMMI, UPA E CER IV, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de
Saúde do Município de Teixeira de Freitas-BA, publicado no Diário Oficial do
Município do município de Teixeira de Freitas – Ba, Edição nº 3656, Ano XV,
Caderno  2,  de  26  de  fevereiro  de  2021,  passará  conter  as  seguintes
informações de data e horário:
DATA DA SESSÃO: 10/03/2021 às 08h00m, horário de Brasília. 
Quaisquer  esclarecimentos/questionamentos  poderão  ser  formalizados
através do e-mail: copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do
endereço  eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br,  “transparência”,
“Editais de licitação”, “Editais Baixar”. 
Teixeira de Freitas, 01 de fevereiro de 2021.

Magda de Seles Guimarães
Pregoeira

ERRATA - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-103-2021 -
OLIVER LEAL REIS

ONDE SE LER:
 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-103-2021
 
 
INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-103-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000285/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: OLIVER LEAL REIS
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A
UMMI.

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: 1021030200082.202  -  GESTÃO  DAS  AÇÕES  -
BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 33903600000 - OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
VALOR TOTAL: R$ 77.760,00(setenta e sete mil setecentos e sessenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 22 de janeiro de 2021
 
 
LEIA-SE:
 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-103-2021
 
 
INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-103-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000285/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: OLIVER LEAL REIS
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A
UMMI.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: 1021030200082.202  -  GESTÃO  DAS  AÇÕES  -
BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 33903600000 - OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
VALOR TOTAL: R$ 113.760,00(cento e treze mil setecentos e sessenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 22 de janeiro de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO TRES-2-333-2019 - MAURICIO DOS
SANTOS QUARESMA

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 2-DL-039-2019
PROCESSO: TRES-2-333-2019
CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.650.403/0001-28
CONTRATADO: MAURICIO DOS SANTOS QUARESMA CPF: 038.819.675-08. 
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO 2-333-2019 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE OPERÁRIO, EXECUTADO POR INTERNO DO CONJUNTO PENAL DE TEIXEIRA
DE FREITAS-BA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 78, XVII DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 01 de março de 2021.
DATA: 26 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 4TA-2-456-2018 - CONSTRUPETRA LTDA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº: 004-2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 264/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: CONSTRUPETRA LTDA-ME. CNPJ: 14.892.560/0001-02.
OBJETO: ADIÇÃO  DE  VALOR  AO  CONTRATO  2-456-2018  QUE  VISA  A
CONTRATAÇÃO PARA A CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE INICIAÇÃO AO ESPORTE
–  CIE,  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ESPORTE E LAZER.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
20901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
1.010 – CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DESP DE LAZER

Edição nº 3658 - Ano 15 - 1 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003658c101032021 Pág.: 3 de 4



4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES
VALOR: R$ 265.384,17 (DUZENTOS E SESSENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E
OITENTA E QUATRO REAIS E DEZESSETE CENTAVOS).
DATA: 23 de fevereiro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA 46.2021 SEADP - CONCEDE RETORNO DA LICENÇA SEM
VENCIMENTOS - NUBIA SERAPIAO DE SOUZA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA
DE  FREITAS,  ESTADO  DA  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  em
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 001128/2020, protocolado pelo
(a) servidor (a) público (a) municipal NUBIA SERAPIAO DE SOUZA, no qual o (a)
mesmo (a) requer o retorno de licença sem vencimentos.
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder  o  retorno  da  licença  sem  vencimentos,  em  atenção  ao
pedido  do  (a)  servidor  (a),  NUBIA  SERAPIAO  DE  SOUZA,  no  cargo  de
PROFESSOR, matrícula nº 001413, a partir de 01/03/2021.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 26 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3658 - Ano 15 - 1 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003658c101032021 Pág.: 4 de 4


	Edição nº 3658 - Ano 15 - 1 de Março de 2021
	domtdf003658c101032021
	SUMÁRIO

